Nella presente edizione della *Summa* si sono sciolte le abbreviazioni e sono state ricondotte all'uso attuale la divisione delle parole e la punteggiatura. Si è introdotta una paragrafatura del testo, con

⁴² PALMER (1991, 28-30).

⁴³ Sulla questione, utile RIGATO (2005², 155-7).

⁴⁴ Jacopo da Varazze, *Legenda Aurea*, LXV.

numeri arabi in apice. Il cambio di carta è segnalato da numeri arabi tra quadre. Si è regolarizzato l'impiego delle lettere maiuscole per *nomina sacra*, toponimi, antroponomi e etnici. I rari emendamenti, di cui si sono appena discussi i meno ovvi (§ 32, 75, 85), sono segnalati tra parentesi quadre. Nel caso di un guasto non emendabile in modo economico (il § 94 di cui si è appena detto) si circonda l'area testuale non risarcibile con la *crux desperationis* †.

SUMMA STACIONUM ET DEDICACIONUM

[21v] ¹[S]umma istarum stacionum et dedicacionum habet annos 79 et 9 quadragesimas et quartam suorum scelerum partem, et septimam partem de iniunctis penitentiis ad pontificatum domini Urbani pape quarti qui confectus fuit apud Viterbum.

²Hec sunt peregrinationes sancte terre remissionis, videlicet Ierusalem.

³Civitas sancta sita est in medio mundi.

⁴Extra portam sancti Stephani lapidatus fuit beatus Stephanus Dei prothomartyr.

⁵Deinde ad ecclesiam sancti Sepulcri domini Iesu.

⁶Ad introitum illius ecclesie ad dextram est mons Calvarie, ubi crucifixus fuit dominus Iesus, et ibi commendavit Dominus Mariam matrem suam sancto Iohanni evangeliste.

⁷Subtus montem Calvarie est Golgatha, ubi sanguis domini Iesu scidit rupem et cecidit super caput Ade prothoplasti nostri.

⁸Deinde ad colupnam sanctam ad quam dominus Iesus flagellatus fuit in nocte sancte cene.

⁹Deinde ad invencionem sancte crucis Domini.

¹⁰Deinde ad cathenam sanctam de qua dominus Iesus ligatus fuit.

¹¹Deinde ad chorum canonicorum, ubi corpus domini Iesus lotum fuit quando Dominus depositus fuit de cruce, et locus ille dicitur medius mundus. ¹²Et de illo loco traslatum fuit corpus Domin[i] in sepulcrum.

¹³Retro altare sancti Sepulcri est cathedra in qua dominus Iesus coronatus fuit corona spinea. ¹⁴Et ibi prope auditur sonitus fluminis celestis Paradisi.

¹⁵Inter chorum et sepulcrum est quoddam altare ubi Dominus apparuit primo Marie Magdalene in die resurrectionis sue.

¹⁶Quantum ante introitum sancti Sepulcri est quidam lapis super quem sedebat angelus Domini qui dixit mulieribus: "Surrexit. Dominus non est hic".

¹⁷Retro sanctum Sepulcrum ad sinistram partem est quedam capella sancte Helene, ubi sancta crux adoratur.

¹⁸Extra ecclesiam sancte Helene est quedam ecclesia sancte Trinitatis.

¹⁹Contra introitum sancti Sepulcri est hospitale sancti Ihoannis baptiste.

²⁰Et ibi iuxta est sancta Maria Maiora.

²¹Et ibi iuxta est sancta Maria de latina.

²²Deinde ad Templum Domini, ubi dominus Iesus presentatus fuit a beata Virgine matre eius et susceptus a sancto Simeone propheta.

²³Deinde ad balneum Cristi ubi beatus Iohannes baptista dominum Iesum in flumine Iordanis baptizavit, ubi Spiritus Sanctus descendit in columbina specie super eum, et vox patris audita est: "Hic est filius" etc.

- ²⁴Deinde ad Portas Aureas per quas dominus Iesus intravit in die Palmarum ad Templum Domini.
- ²⁵Et ibi sunt passus asini super quem sedebat dominus Iesus in die Palmarum.
- ²⁶Deinde ad Portas Dolorosas per quas ductus fuit dominus Iesus ligatus manibus suis in nocte passionis sue.
- ²⁷Deinde ad sanctam Annam matrem beate virginis Marie, ubi Ioachim et Anna sepulti fuerunt.
- ²⁸Et ibi prope est probatica piscina, ubi aqua movebatur per angelum Domini.
- ²⁹Deinde ad sanctam Mariam de Rebosco; et ibi prope est ecclesia ubi sancta Maria Magdalena fuit conversa et baptizata et a Domino soluta.
- ³⁰De ecclesia Dominici Sepulcri versus orientem fuit turris David regis, ubi incarceratus fuit Ioseph ab Arimathia. ³¹Qui petiit a Pilato corpus domini Iesu, et de cruce illud deposuit et sindone involuit, et in sepulcro honorifice collocavit.
- ³²Deinde ad sanctum Iacobum fratrem domini, ubi manus sancti Iohannis qui dicitur ‘os aureum’ cum brachio est, et est prope hospitale [T]e[u]t[o]ni[c]orum.
- ³³Deinde ad sanctum Iacobum Zebedei, ibi decollabatur.
- ³⁴Deinde ad montem Syon, ibi est pretorium Pilati et nunc dicitur capella Salvatoris, quare ibi dominus Iesus flagellatus fuit et spinis coronatus.
- ³⁵Deinde ad locum unde beata virgo Maria migravit ex hoc mundo.
- ³⁶Deinde ad Galileam, ubi dominus noster apparuit primo beato Petro et beate Marie Magdalene et sanctis mulieribus in die resurrectionis sue.
- ³⁷Deinde ad locum ubi Spiritus Sanctus descendit super apostolos in die Pentecostis. ³⁸Et in illo loco Dominus cenavit cum discipulis suis quando dixit eis: “Recipite et comedite: hoc est corpus meum”. ³⁹Et ibi subtus est locus qui dicitur Gethsemani, ubi Dominus apparuit discipulis suis ianuis clausis in die resurrectionis sue. ⁴⁰Ubi dixit: “Pax vobis”, et sufflavit in eis et dixit: “Accipite Spiritum Sanctum” etc.
- ⁴¹Item in eodem loco in occasione Pasche apparuit illis et Thome, qui dicitur Didimus, qui palpabat latus domini.
- ⁴²Deinde ad inventionem sancti Stephani prothomartiris et sociorum eius.
- ⁴³Deinde ad locum ubi carceratus fuit beatus Petrus.
- ⁴⁴In monte Syon est ortus regum, ubi sepulti sunt reges de Ierusalem.
- ⁴⁵Deinde ad Syon, ubi Salomon inunctus fuit in regem et lauream suscepit.
- ⁴⁶Deinde ad Acheldemach, qui ager emptus fuit ab illis .xxx. argenteis per quos vendebatur Christus. ⁴⁷Et est campus ille sepultura peregrinorum.
- ⁴⁸Deinde ad natatorium Siloe, ubi cecus natus recepit visum.
- ⁴⁹Et ibi, prope fontem Siloe, Ysaïas propheta tumulatur.
- ⁵⁰Deinde ad quedam lapidem quadratum ubi Iacobus apostolus, qui dicitur frater [22r] Domini, et Simeon propheta iustus, et Zacharias filius Barachie, quem occiderunt Iudei inter Templum et altare, sepulti fuerunt.
- ⁵¹Deinde ad longam et rotundam petram, ubi Iosaphat rex sepultus fuit.
- ⁵²Deinde ad locum qui dicitur ecclesia Salvatoris, ubi dominus oravit in nocte passionis et per tristitia[m] cecidit sudor domini in terram quasi gutte sanguinis.
- ⁵³Deinde ad iactum unius lapidis est sepulcrum venerabilis virginis Marie, scilicet in valle Iosaphat.
- ⁵⁴Et ibi prope est Iessemani, ubi dominus Iesus captus fuit in nocte passionis sue a perfidis Iudeis.
- ⁵⁵Deinde ad montem Oliveti, unde Dominus ascendit in celum.
- ⁵⁶Et ibi est ecclesia ubi Dominus fecit orationem dominicam, quam scripsit ibidem in rupe cum digito suo et adhuc apparet.
- ⁵⁷Deinde ad Bethfage, ubi Dominus ascendit asinum super quem sedebat in die Palmarum, et cum

32 [t]e[u]t[o]ni[c]orum] centenitorum *ms.*

52 tristitia[m]] tristitia *ms.*

sedebat super eum manu eius dextra †liminum† dextrum asinum cruce signavit. ⁵⁸Unde crux Domini apparet adhuc super scapulum dexterum cuiuslibet asini.

⁵⁹Deinde ad Bethaniam, ubi dominus Iesus resuscitavit Lazarum.

⁶⁰Et ibi dominus Iesus condonavit Marie Magdalene peccata sua in domo Simonis leprosi.

⁶¹Deinde ad Quarentenam, ubi dominus Iesus ieiunavit 40 diebus et 40 noctibus. ⁶²Et ibi temptatus fuit dominus a Sathana.

⁶³Deinde ad flumen Iordanis.

⁶⁴In Arabia ultra flumen Iordanis fuit beatus Iohannis baptista baptizans in deserto, et ibi predicabat baptismum p[enitenti]e in remissionem peccatorum.

⁶⁵In Arabia est mons Sinai, ubi Dominus dedit legem Iudeorum Moisi prophete.

⁶⁶Et ibi, videlicet in eodem loco, beata virgo et martir Catherina ab angelis Domini mirifice sepulta fuit in sepulcro marmoreo.

⁶⁷Et ibi prope est mons Oreb, ubi Helias propheta ieiunavit 40 diebus [et] angelis raptus fuit in Paradisum.

⁶⁸De Ierusalem ad portam David regis tendit via, que ducit ad civitatem Bethleem.

⁶⁹In medio itineris inter Ierusalem et Bethleem est sanctus Helyas.

⁷⁰Et ibi est Campus Floridus, ⁷¹et ibi prope est tumba Rachel uxoris Iacob patriarche.

⁷²Deinde ad Bethleem, ubi natus est Iesus, ⁷³et ibi optulerunt ei Magi aurum thus et mirram.

⁷⁴Et ibi circumcisisus erat Iesus, et ibi requiescit corpus beati Ieronimi sacerdotis.

⁷⁵Et ibi requiescunt corpora puer[h]orum innocentium, qui occisi sunt per Christo ab Herode.

⁷⁶Deinde ad pastores sanctos ubi angelus Domini nunciavit in nocte nativitatis Domini illis pastoribus gaudium magnum. ⁷⁷Et ibi primo “Gloria in excelsis Deo” canebatur ab angelis Domini.

⁷⁸Deinde ad Techon, ubi Amos propheta et ceteri prophete sepulti fuerunt.

⁷⁹Deinde in vallem Ebron, ubi Adam primus homo formatus fuit de limo terre, scilicet de terra Damasci.

⁸⁰Et ibi in quadam spelunca duplici Adam Abraham Isaac et Iacob sepulti sunt.

⁸¹Et ibi prope in quadam cava Ioseph filius Iacob qui venditus fuit in Egiptum sepultus est.

⁸²Et ibi prope Eva coniux Ade Sara Rebecca et Lya in ecclesiam quadam similiter tumulate sunt.

⁸³Deinde ad radicem Mambre, ubi Abraham vidit tres angelos et unum adoravit.

⁸⁴Et ibi prope est fons quidam beate virginis Marie.

⁸⁵Deinde ad sanctum Ionam prophetam, qui convertit civitatem [N]ini[v]e[m].

⁸⁶De Ierusalem ad Carnarium leonis.

⁸⁷Deinde ad Sanctam Crucem Iesu Cristi, ubi arbor illa sancte crucis crevit.

⁸⁸Deinde ad Sanctum Iohannem baptistam de Bosco, ubi natus fuit.

⁸⁹Et ibi beata virgo Maria salutavit Elizabeth amicam suam.

⁹⁰Deinde ad castellum Emaus, ubi Dominus apparuit duobus discipulis in via, scilicet beato Luce evangeliste et Cleophe.

⁹¹Deinde ad Sanctum Georgium militem in Ramatha.

⁹²Deinde ad Ioppen.

⁹³Deinde ad Cesaream Palestinam, ubi incarceratus fuit Paulus apostolus.

⁹⁴Et ibi tres filie Philippi apostoli et †matres† Dei tumulati sunt.

⁹⁵Et ibi prope est tabula marmorea super quam cenavit dominus Iesu cum discipulis suis.

64 p[enitenti]e] pro..me *ms.*

67 diebus [et] angelis] diebus angelis *ms.*

75 puer[h]orum] puerliorum *ms.*

85 [n]ini[v]e[m]] sinine *ms.*

⁹⁶Deinde ad Ne[a]polim civitatem, ubi Dominus loquutus est cum muliere samaritana iuxta puteus Iacob patriarche.

⁹⁷Et ibi prope est ille mons ubi Abraham patriarcha sacrificare voluit, Domino iubente, unicum filium suum Ysaac.

⁹⁸Deinde ad Sebasten civitatem, ubi beatus Iohannes baptista decollatus fuit in carcere, Herode rege iubente, propter Herodiadem uxorem Philippi regis, fratris Herodis regis. ⁹⁹Qui Herodes rex fecit occidi pueros innocentes in Bethleem pro Christi nomine.

¹⁰⁰De Cecaria civitate ad sanctam Mariam de Marisco.

¹⁰¹Deinde ad Castellum [Peregrinum...].

96 ne[a]polim] neopolim *ms.*

100 ce[s]aria] cecaria *ms.*

101 castellum [peregrinum...]] castellum *ms.*

Beatrice Saletti

Università telematica eCampus

Facoltà di Lettere

beatrice.saletti@uniecampus.it

Riferimenti bibliografici

BALDI 1935 (1982)

Donato Baldi O.F.M., *Enchiridion locorum sanctorum*, Jerusalem, Typis PP. Franciscanorum (Jerusalem, Franciscan Printing Press).

BF

Bullarium Franciscanum Romanorum Pontificum constitutiones, epistolas, ac diplomata continens tribus ordinibus Minorum, Clarissarum, et Poenitentium a seraphico patriarcha Sancto Francisco institutis concessa ab illorum exordio ad nostra usque tempora iussu atque auspiciis reverendissimi patris magistri fr. Joannis Baptistae Constantii ... studio et labore fr. Joannis Hyacinthi Sbaraleae, Romae, Typis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, 1759-1804, 4 voll.; opera proseguita poi come: *Bullarium Franciscanum, sive Romanorum pontificum constitutiones, epistolas, diplomata tribus Ordinibus Minorum, Clarissarum, Poenitentium a seraphico patriarcha sancto Francisco institutis ab eorum originibus ad nostra usque tempora concessa* a Conrado Eubel eiusdem Ordinis ... digesta, Romae, Typis Vaticanis, 1898-1904, 3 voll; e proseguita poi come: *Bullarium Franciscanum nova series*, Ad Claras Aquas, ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, 1929-1990, 5 voll (7 tomi).